familiares que se encontrem em situação de extrema pobreza;  (Inciso com redação dada pelo
Decreto nº 10.851, de 5/11/2021, com efeitos financeiros a partir de 1º/11/2021)

II  -  benefício  variável,  no valor  mensal  de R$ 49,00 (quarenta  e  nove reais)  por
beneficiário, até o limite de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) por família, destinado
às unidades familiares que se encontrem em situação de pobreza ou de extrema pobreza e que
tenham em sua composição:  (Inciso com redação dada pelo Decreto nº 10.851, de 5/11/2021,
com efeitos financeiros a partir de 1º/11/2021)

[...]

(Alínea com redação dada pelo Decreto nº 7.494, de

2/6/2011) (Vide parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.494, de 2/6/2011)
III - benefício variável vinculado ao adolescente, no valor de R$ 57,00 (cinquenta e

sete  reais)  por  beneficiário,  até  o  limite  de  R$ 114,00 (cento  e  quatorze  reais)  por  família,
destinado às unidades familiares que se encontrem em situação de pobreza ou de extrema pobreza
e  que  tenham  em  sua  composição  adolescentes  com  idade  de  dezesseis  a  dezessete  anos
matriculados em estabelecimentos de ensino;